
N. 92 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 23/06/2023 

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO "VENERDÌ BIANCHI 2023" PER LA PROMOZIONE DEL 
COMMERCIO DEL CENTRO CITTADINO DI TRADATE IN COLLABORAZIONE CON DUC E PRO LOCO.

L’anno  2023 addì  23 del  mese di  giugno alle ore 12:20 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

GIUSEPPE BASCIALLA SINDACO Presente

FRANCO ROBERTO ACCORDINO VICE SINDACO Presente

MARINELLA COLOMBO ASSESSORE Presente

ERIKA MARTEGANI ASSESSORE Presente

ALESSANDRO MORBI ASSESSORE Presente in collegamento

VITO PIPOLO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Vito Pipolo. 

Partecipa il VICE SEGRETARIO, Dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ORGANIZZAZIONE  DELL'EVENTO  "VENERDÌ  BIANCHI  2023"  PER  LA  PROMOZIONE  DEL 
COMMERCIO DEL CENTRO CITTADINO DI TRADATE IN COLLABORAZIONE CON DUC E PRO LOCO.

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  ORGANIZZAZIONE  DELL'EVENTO  "VENERDÌ  BIANCHI  2023"  PER  LA 
PROMOZIONE  DEL  COMMERCIO  DEL  CENTRO  CITTADINO  DI  TRADATE  IN 
COLLABORAZIONE CON DUC E PRO LOCO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  il  DUC (Distretto  Urbano  del  Commercio)  è  nato  con  la  mission  prioritaria  di 
promuovere  e  valorizzare  il  commercio  locale  tramite  azioni  di  marketing,  comunicazione  ed 
animazione volte a favorire la conoscenza e la fruizione degli esercizi commerciali esistenti nei due 
“centri  commerciali  naturali”  costituiti  dalle  vie  centrali  di  Tradate  (che si  sviluppano  intorno a 
Piazza Mazzini, dove è ubicato anche il Municipio) e dalle Vie Veneto, Dante e Galli di Abbiate 
Guazzone;

Considerato che al fine di programmare le attività promozionali per sviluppare il commercio locale 
nel  mese  di  luglio  2023,  l’Amministrazione  Comunale,  in  accordo  con  i  rappresentanti  del 
Commercio locale, intende proseguire nell’organizzazione dei venerdì sera e precisamente 7 – 14 
- 21 e 28 Luglio anche con la collaborazione della locale Pro Loco;

Ritenuto opportuno  mettere  a  disposizione  per  tali  iniziative  una  somma  complessiva  di  € 
16.120,00 così distinti:

- Euro 4.100,00 per SIAE, ENEL, e spese diverse

- Euro 1.030,00 allacciamenti elettrici e certificazioni

- Euro 6.000,00 per organizzazione gruppi musicali

- Euro 4.270,00 per allestimenti diversi e montaggio palco

- Euro 720,00 per assistenza sanitaria da parte della Croce Rossa Italiana;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 che approva il Bilancio di previsione 
2023/2025 e smi;
- la deliberazione G.C. n. 193 del 21.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2023/2025”;

Constatato che detti contributi sono da ritenersi esclusi dal divieto di cui all’art. 6, comma 9, del 
D.L. 78/2010 (convertito in legge n. 122/2010) e dal divieto di cui all’art. 4 comma 6 del D.L.95/12 
(convertito in legge n.135/12) in quanto trattasi di contribuzione per il finanziamento di un’attività 
rientrante nei compiti istituzionali dell’Ente ma realizzata da un soggetto esterno, rappresentando 
pertanto una modalità alternativa di erogazione di un servizio pubblico in favore dei cittadini;

Visto l’art 12 della Legge 7 Agosto 1990 n° 241;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile dei Servizi Tecnici, in ordine alla regolarità tecnica, dal Comandante Polizia Locale in 
ordine alle problematiche viabilistiche e dal Responsabile  del Settore finanziario,  in ordine alla 
regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1)  di promuovere, per le motivazioni indicate in premessa, l’apertura degli esercizi commerciali in 
occasione di tali manifestazioni culturali previste, fino alle ore 24.00 nelle serate del 7-14-21 e 
28 luglio 2023;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2)  di porre a disposizione del Responsabile dei Servizi Tecnici una somma di € 16.120,00 per 
quanto esplicitato in premessa;

3)  di incaricare, altresì,  il  Responsabile Servizi Tecnici dell’assunzione formale dell’impegno di 
spesa di € 16.120,00 come segue:

Euro   6.020,00 al cap. 111050338526 cod. 1030202005
Euro 10.000,00 al cap. 111050538524 cod. 1040401001
Euro      100,00 al cap. 111050538522 cod. 1040401001;

4)  di autorizzare gli esercizi commerciali fronteggianti i tratti chiusi alla circolazione dei veicoli ad 
esporre tavolini  sedie  e anche merci  finite  occupando gli  spazi  dei  marciapiedi  antistanti  i 
negozi senza pagamento del Canone Unico Patrimoniale ai sensi dell’art. 27 comma 1 lett. b 
del vigente Regolamento Comunale in quanto iniziativa organizzata dal Comune stesso;

5)   di incaricare il Responsabile SUAP delle verifiche relative agli eventuali hobbisti che intendono 
esporre,  nonché  la  verifica  delle  segnalazioni  certificate  temporanee  di  inizio  attività,  per 
l’aumento di superficie delle attività di somministrazione di alimenti e bevande;

6)  di incaricare il Comandante di Polizia Locale della redazione delle ordinanze di chiusura strade, 
del  rispetto  degli  orari  di  termine  eventi,  della  logistica  e  delle  attività  di  competenza,  di 
disporre e garantire durante tutte le serate la presenza di agenti in numero adeguato e della 
verifica  che  vengano  adottati  impedimenti  anche  fisici,  all’accesso  dei  veicoli  nelle  aree 
pedonali limitrofe all’iniziativa, alla luce dell’attuale scenario internazionale ed in ottemperanza 
alle circolari del Sig. Prefetto di Varese n. 18517 del 14.6.2017, n. 20068 del 29.6.2017, n. 
23358 del 4.8.2017, n. 276 (895)/2017 del 22.8.2017;

7)  di incaricare il Responsabile Servizi Tecnici della messa in opera della cartellonistica di divieto 
di sosta e transenne nei luoghi previsti dall’ordinanza;

8)   di fornire le seguenti prescrizioni operative:

a.  tutte le strutture utilizzate per eventuali spettacoli e trattenimenti dovranno essere idonee 
e  sicure,  il  cui  montaggio,  allestimento  e  smontaggio  non  dovrà  interferire  con  il 
passaggio  pedonale,  inoltre  a  tal  proposito  dovranno  essere  depositate  presso  lo 
Sportello Unico Attività Produttive la documentazione comprovante il corretto montaggio e 
la certificazione degli impianti installati temporaneamente;

b.   sarà a carico degli operatori che utilizzeranno l’area esterna adiacente al proprio pubblico 
esercizio, la consegna di idonea Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) per la 
somministrazione temporanea di alimenti e bevande;

c.  di stabilire che gli operatori intestatari di attività di somministrazione alimenti e bevande 
uniformino il loro comportamento alle precisazioni contenute nel documento “linee guida 
per  manifestazioni  temporanee”  trasmesse  dell’ASL  in  data  20/07/2010  prot. 
2010/014DPM0065273;

d.  le emissioni sonore di tutti i trattenimenti organizzati non dovranno superare i limiti di zona 
previsti dal piano di zonizzazione acustica estendendo la fascia diurna fino alle ore 23:30 
(orario  cessazione  emissioni  sonore  musicali),  inoltre  si  prescrive  in  via  generale  di 
apportare qualsiasi  accorgimento per il  contenimento delle emissioni  sonore al  fine di 
arrecare il minor disagio alla popolazione esposta;

9)  di dare atto che la presenza dell’assistenza sanitaria “AREU” Croce Rossa durante tutte le 
serate è già stata organizzata;

10) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Successivamente con voti unanimi espressi in forma palese,

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e per gli effetti dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. n. 267, considerate le necessità organizzative e di promozione degli eventi.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE POLIZIA LOCALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1748/2023 del SERVIZIO SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE ad 

oggetto:  ORGANIZZAZIONE  DELL'EVENTO  "VENERDÌ  BIANCHI  2023"  PER  LA 

PROMOZIONE  DEL  COMMERCIO  DEL  CENTRO  CITTADINO  DI  TRADATE  IN 

COLLABORAZIONE CON DUC E PRO LOCO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Tradate, 22/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1748/2023 ad  oggetto:  ORGANIZZAZIONE  DELL'EVENTO  "VENERDÌ 

BIANCHI  2023"  PER LA PROMOZIONE  DEL  COMMERCIO DEL  CENTRO CITTADINO DI 

TRADATE IN COLLABORAZIONE CON DUC E PRO LOCO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.

Tradate, 22/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1748/2023 del SERVIZIO SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE ad 

oggetto:  ORGANIZZAZIONE  DELL'EVENTO  "VENERDÌ  BIANCHI  2023"  PER  LA 

PROMOZIONE  DEL  COMMERCIO  DEL  CENTRO  CITTADINO  DI  TRADATE  IN 

COLLABORAZIONE CON DUC E PRO LOCO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Tradate, 22/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 92 del 23/06/2023

SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO "VENERDÌ BIANCHI 2023" PER LA 
PROMOZIONE DEL COMMERCIO DEL CENTRO CITTADINO DI TRADATE IN 
COLLABORAZIONE CON DUC E PRO LOCO. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 23/06/2023.

Tradate, 23/06/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


